


LICENCE K ANALOGOVÉMU VYSÍLÁNÍ PODLE 
ZÁKONA Č. 196/2009 SB.

• DOBA PLATNOSTI LICENCE K PROVOZOVÁNÍ ROZHLASOVÉHO VYSÍLÁNÍ JE OSM LET A LZE JI OBECNĚ

JEDNOU PRODLOUŽIT O STEJNOU DOBU – STAV PŘED ZÁKONEM Č. 196/2009 SB.

• TRANSFORMAČNÍ LICENCE – TJ. LICENCE PLATNÉ PŘED 1. ČERVENCEM 2009 – PLATNOST PRODLOUŽENÁ

ZA SPLNĚNÍ PODMÍNEK PODPORY PŘECHODU NA ZEMSKÉ DIGITÁLNÍ VYSÍLÁNÍ A UKONČENÍ VYSÍLÁNÍ DLE

USNESENÍ VLÁDY O PŘECHODU NA ZEMSKÉ DIGITÁLNÍ VYSÍLÁNÍ – DO 10. ŘÍJNA 2025 TZN. O DALŠÍCH 16

LET BEZ NUTNOSTI SOUTĚŽE V LICENČNÍM ŘÍZENÍ

• OSTATNÍ LICENCE UDĚLENÉ PO 1. ČERVENCI 2009 – PLATNOST LICENCE, A TO I VČETNĚ PRODLOUŽENÍ,

MUSÍ ZKONČIT NEJPOZDĚJI 10. ŘÍJNA 2025.



PRÁVNÍ DŮSLEDKY ZPŮSOBENÉ PŘIJETÍM 
ZÁKONA Č. 196/2009 SB.

• VZNIKAJÍ 2 KATEGORIE LICENCÍ:

❖TRANSFORMAČNÍ – BEZ PŘESOUTĚŽENÍ, S PLATNOSTÍ AŽ 27 LET, SILNÉ ŽENEVSKÉ KMITOČTY

❖OSTATNÍ – MUSÍ PROJÍT SOUTĚŽÍ – LICENČNÍM ŘÍZENÍM – S PLATNOSTÍ MAX. 16 LET, ALE TAKÉ

TŘEBA JEN 3 ROKY ZA STEJNÝ SPRÁVNÍ POPLATEK, SLABŠÍ KMITOČTY (50W)

• ROZHLASOVÝ TRH ZAČÍNÁ BÝT ZAKONZERVOVÁN, ZEJMÉNA POKUD JDE O BONITNÍ VYSÍLAČE, SNIŽUJE SE

POČET NOVĚ VSTUPUJÍCÍCH PROVOZOVATELŮ. DIGITALIZACE JE FAKTICKY ZBRŽDĚNA. ZÁKON JE NAVRŽEN

POSLANECKOU INICIATIVOU, NEDOCHÁZÍ K JEHO NOTIFIKACI NEBO PRENOTIFIKACI EVROPSKOU KOMISÍ.

NENÍ ZŘEJMÁ OTÁZKA NEPOVOLENÉ VEŘEJNÉ PODPORY SUBJEKTŮ S TRANSFORMAČNÍMI LICENCEMI.



HROZÍCÍ RIZIKA
• S ČASEM ZAČÍNÁ STOUPAT RIZIKO ANALOGOVÉHO TICHA (S VÝJIMKOU ČESKÉHO ROZHLASU) PO 10. ŘÍJNU

2025 BEZ ROZHODNUTÍ O DIGITALIZACI – VZNIKÁ PRACOVNÍ SKUPINA PŘI MK – A KONCEPCE DIGITALIZACE

ČESKÉHO ROZHLASU. PADLO ROZHODNUTÍ O TOM, ŽE NENÍ MOŽNÉ ŘEŠIT DIGITALIZACI VEŘEJNOPRÁVNÍHO

PROVOZOVATELE ODDĚLENĚ OD DIGITALIZACE SOUKROMÉHO SEKTORU. A ZÁROVEŇ SE ZDE OBJEVILO NĚKOLIK

OTÁZEK A ODPOVĚDÍ, KTERÉ DO ZNAČNÉ MÍRY POUKÁZALY NA ABSOLUTNÍ NEPOUŽITELNOST ÚPRAVY

PŘINESENÉ ZÁKONEM Č. 196/2009 SB.

• ZEJMÉNA JDE O ZJIŠTĚNÍ POTVRZENÉ PRAKTICKY VŠEMI PROVOZOVATELI ROZHLASOVÉHO VYSÍLÁNÍ O TOM, ŽE

NENÍ NUTNÉ PÁSMO FM VYPÍNAT. DIGITÁLNÍ ROZHLASOVÉ VYSÍLÁNÍ NEMUSÍ NAHRADIT VYSÍLÁNÍ ANALOGOVÉ,

ALE MŮŽE BÝT DALŠÍ VEŘEJNĚ DOSTUPNOU PLATFORMOU ŠÍŘENÍ ROZHLASOVÉHO VYSÍLÁNÍ.

• OVŠEM TOTO SPOLEČNÉ STANOVISKO JIŽ NEBYLO DÁLE NÁSLEDOVÁNO LEGISLATIVNÍM NÁVRHEM

PŘIPRAVENÝM V RÁMCI MINISTERSTVA KULTURY, NEBOŤ DO HRY VSTOUPIL DALŠÍ PŘÍLEPEK, TENTOKRÁT K

ZÁKONU Č. 262/2021 SB.



ZÁKON Č. 261/2021 SB., A JEHO PŘÍLEPEK

• DNE 24. ČERVENCE 2021 VSTOUPILA V ÚČINNOST ČÁST ZÁKONA Č. 261/2021 SB., KTERÝM SE MĚNÍ 

NĚKTERÉ ZÁKONY V SOUVISLOSTI S DALŠÍ ELEKTRONIZACÍ POSTUPŮ ORGÁNŮ VEŘEJNÉ MOCI, A KTERÁ 

TAKÉ NOVELIZUJE ZÁKON Č. 196/2009 SB., KTERÝM SE MĚNÍ ZÁKON Č. 231/2001 SB., O PROVOZOVÁNÍ 

ROZHLASOVÉHO A TELEVIZNÍHO VYSÍLÁNÍ A O ZMĚNĚ DALŠÍCH ZÁKONŮ, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ, 

A ZÁKON Č. 484/1991 SB., O ČESKÉM ROZHLASU, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ.

• KONKRÉTNĚ SE JEDNÁ O ČÁST OSMDESÁTOU ČTVRTOU, ČL. XCI ZÁKONA Č. 261/2021 SB., KTERÁ 

NOVELIZUJE ČL. II PŘECHODNÁ USTANOVENÍ ZÁKONA Č. 196/2009 SB.



PRÁVNÍ DŮSLEDKY ZPŮSOBENÉ PŘIJETÍM 
ZÁKONA Č. 261/2021 SB.

• NOVĚ VLOŽENÉ ODSTAVCE STANOVUJÍ NOVÉ ROZHODNÉ DATUM PRO ROZHODNUTÍ O PŘECHODU NA DIGITÁLNÍ

VYSÍLÁNÍ – 10. ŘÍJNA 2022!!! POKUD K TOMUTO DATU NEBUDE PŘIJATO USNESENÍ VLÁDY O PŘECHODU,

TRANSFORMAČNÍ LICENCE K DATU 10. ŘÍJNA 2025 NEZANIKNOU. ZANIKAJÍ PRÁVĚ AŽ 3 ROKY PO TOMTO

USNESENÍ – KTERÉ OVŠEM NEMUSÍ BÝT PŘIJATO VŮBEC NIKDY!

• NOVĚ UDĚLOVANÉ LICENCE (PO 10. ŘÍJNU 2022), POKUD NEBUDE ROZHODNUTO O PŘECHODU, MOHOU PLATIT

DLE ZÁKONA (8+8 LET) NEBO ZANIKNOU SPOLU S TRANSFORMAČNÍMI LICENCEMI 3 ROKU PO USNESENÍ VLÁDY

O PŘECHODU.

• LICENCE UDĚLENÉ PO 1. ČERVENCI 2009 SB. NICMÉNĚ ZANIKAJÍ 10. ŘÍJNA 2025 – PRÁVNÍ ÚPRAVA NA NĚ

VŮBEC NEMYSLÍ.



VÝHLEDY LICENČNÍ AGENDY

• ZA PRAVDĚPODOBNÉ PODMÍNKY, ŽE NEDOJDE K PŘECHODU NA DIGITÁLNÍ VYSÍLÁNÍ BUDOU JEDNOTLIVÉ 

LICENCE V TOMTO REŽIMU:

• I. TRANSFORMAČNÍ LICENCE (CCA 110) ZŮSTÁVAJÍ V PLATNOSTI NA NEURČITO (DO DATA TŘI ROKY PRO 

USNESENÍ VLÁDY O PŘECHODU NA DIGITÁLNÍ VYSÍLÁNÍ)

• II. LICENCE UDĚLENÉ MEZI 1. 7. 2009 A 9. 10. 2022 – JEJICH PLATNOST KONČÍ NEJPOZDĚJI 10. 10. 2025 –

TATO SKUPINA LICENCÍ MUSÍ PROJÍT PŘELICENCOVÁNÍM (CCA 120 LICENCÍ), TEDY ŘÁDNÝM LICENČNÍM 

ŘÍZENÍM S MOŽNOSTÍ ÚČASTI VÍCE ÚČASTNÍKŮ.

• III. LICENCE UDĚLENÉ PO 10. 10. 2022 – BUDOU UDĚLENÉ V ŘÁDNÉM LICENČNÍM ŘÍZENÍ S PLATNOSTÍ 8+8 

LET, NEJDÉLE VŠAK DO SKONČENÍ PLATNOSTI TRANSFORMAČNÍCH LICENCÍ



RIZIKA NOVÉ ÚPRAVY
• LICENČNÍ ŘÍZENÍ PRO ROZHLASOVÉ ANALOGOVÉ VYSÍLÁNÍ VE STÁVAJÍCÍ PODOBĚ JE ADMINISTRATIVNĚ I

ČASOVĚ POMĚRNĚ NÁROČNÉ. VZHLEDEM K TOMU, ŽE SE DO TĚCHTO LICENČNÍCH ŘÍZENÍ MŮŽE PŘIHLÁSIT

VÍCE ŽADATELŮ, PŘÍPADNÁ ZDRŽENÍ VE VYSÍLÁNÍ PŘEDSTAVUJE MOŽNOST SOUDNÍCH PŘEZKUMŮ

ROZHODNUTÍ.

• PROBLEMATICKOU ROVINU TVOŘÍ OTÁZKA, ZDA JE PŘIJATÁ ÚPRAVA V SOULADU S PRÁVNÍ ÚPRAVOU

UNIJNÍ I ČESKÉ REPUBLIKY, TEDY ZDA JE SPLNĚNA PODMÍNKA ZACHOVÁNÍ ROVNOSTI PODMÍNEK

HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE, ZEJMÉNA ZDA NEDOCHÁZÍ K NEPOVOLENÉ VEŘEJNÉ PODPOŘE - UDĚLENÍ

TRANSFORMAČNÍCH LICENCÍ PŘEDSTAVOVALO ZÁSAH DO HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE. ŠLO O ODMĚNU

(PRODLOUŽENÍ PLATNOSTI LICENCÍ BEZ NUTNOSTI ABSOLVOVAT LICENČNÍ ŘÍZENÍ) STÁVAJÍCÍM

PROVOZOVATELŮM ZA OCHOTU PŘEJÍT DO DIGITÁLNÍHO VYSÍLÁNÍ. K TOMU NICMÉNĚ NEMUSÍ NYNÍ DOJÍT.



SLOVO ZÁVĚREM

• PŘEDNÁŠKA PŘIPRAVOVANÁ PŘED ROKEM JEŠTĚ OBSAHOVALA ÚVAHU O IDEÁLNÍ PODOBĚ NOVÉHO

LEGISLATIVNÍHO ŘEŠENÍ, KTERÉ BY VZNIKLO NA ZÁKLADĚ DOHODY VŠECH ZÚČASTNĚNÝCH STRAN, NYNÍ

SE NACHÁZÍME VE ZMĚNĚNÉ SITUACI

• POKUD JDE O BUDOUCNOST FM VYSÍLÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE, ZDÁ SE, ŽE ZA PLATNOSTI SOUČASNÉ

PRÁVNÍ ÚPRAVY K UKONČOVÁNÍ ANALOGOVÉHO VYSÍLÁNÍ NEDOJDE, SPÍŠE NAOPAK. OSLABENA, NE-LI

ZCELA OHROŽENA, JE POZICE A BUDOUCNOST DIGITÁLNÍHO VYSÍLÁNÍ, ALESPOŇ PROSTŘEDNICTVÍM

SOUKROMOPRÁVNÍCH PROVOZOVATELŮ.



DĚKUJI ZA POZORNOST

MGR. FRANTIŠEK ČUNDERLÍK, MBA

CUNDERLIK.F@RRTV.CZ


